ihrem eigenen $ortl)et( befeftigten. Die Partei beS 3of)ann üon ^ribram,

mit welker ein groger £beü be3 $lbcl3 ging, war mit ben oben genannten

3ugeftänbniffen, (Erläuterungen unb ßrftärungen aufrieben; nicht fo bte

Partei föofycana'S, noch weniger aber bte £aboriten unb 28atfen. 3u $rag

war um jene ßeit eine große Neuerung ; bie SanbtagSmirgüeber erhielten

bamatS noch nidjt wie beute £agge(ber; aus biefem ®runbe, unb weil

Diele bte grafftrenbe $eft fürchteten, brängten befonberS bte ^tbeltgen auf

balbigen 2lbfchlu§ bc$ 2(u3g(etch$ f)inftcht(tch ber t>ter 2lrttfe(, unb nach*

bem buref) bie 23a§(er ©efanbten noch einige gragen unb 3roetf e f

cana'8, $vorVp'$ unb <ßahne'$ beantwortet unb befettigt worben waren,

getobten bie ^riefler im tarnen ü;rer ©laubenögenoffen, bte oben bar*

gelegten fünfte anzunehmen, anjuerfennen unb $u befolgen, din^elne

verwahrten ftd) gegen bie 2tnfcf)amtug, als ob mit jenen SIrtifefn ber

D^eligtonSfrage fd)on ootte ©enüge geletfiet fei. So waren enbltd) am

9tü». 30. 9ipöember 1433 bie erften <ßrager ^ompaftaten $u ©tanbe

gekommen.*)

*). Monum. concill. 454 ff. 2Btr glauben ben 2Borttaut ber Äomfcaftaten, bte

uu8 noefy länger al3 ein 3al)rljmnbert befdbäfttgen werben, l;icr betfügen ju foüen,

um fo mefyr, ba biefe beufwürbtge Urfunbe, obtr>ol)I öfter abgebrueft, bod) nicf)t fo leidet

jugä'ngüc^ ift. Wati) ber mtnber triftigen (SingangSformel Reifet e8 Weiter: „Primo,

dicta congregatio (ber böfymtfcfye Sanbtog) nomine dictorum regni et marchiona-

tus, et pro ipso regno et marchionatu, omnibusque et singulis eorundem regni

et niarchionatus, qui sunt de parte ipsorum, reeipient et aeeeptabunt et facient

bonam, firmam et perpetuam pacem et ecclesiasticam unitatem, quam profite-

buntur et firmabunt debito modo.

Quo facto dicti legati auetoritate dicti sacri concilii admittent et reeipient

dictam pacem et unitatem, et pronuntiabunt pacem generalem universi populi

christiani cum incolis et habitatoribus dictorum regni et niarchionatus, tolleut

omnes sententias censurae et plenariam abolitionem facient. Et mandabunt

universis et singulis Christi fidelibus, quod nemo deineeps dictum regnum et

marchionatum propter praeterita infamare praesumat, nec ipsa aut eorum inco-

las invadere vel offendere, sed eis christianam pacem observent, ipsosque tam-

quam fratres eorum, sanetae videlicet matris ecclesiae filios reverentes et obe-

dientes, habeant et fraterna dilectione contractent.

Circa materiam primi articuli, quem ambassiatores dictorum regni et

marchionatus obtulerunt sacro concilio sub hac forma: „quod communio
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($3 roar btefer> rote ftct) balD jeigcn roirt), dov ber £aut> nur balbe 1433

(Srfolg eujentttdj ein (Steg t>er 9lDeI&partei, an beten Spi£e a(3 ber

libere ministretur", est hoc modo concordatum : quod dictis Bohemis et Mora-

vis suseipientibus ecclesiasticam unitatem et pacem realiter et cum effectu,

et in omnibus aliis, quam in usu communionis utriusque speciei, fidei et ritui

universalis ecclesiae conformibus, illi et ille, qui talem usum habent, commu-

nicabunt sub duplici specie cum auetoritate domini nostri Jesu Christi et

ecclesiae, verae sponsae ejus: et articulus ille in sacro concilio discutietur ad

plenum, quoad materiam de praeeepto, et videbitur, quid circa illum articulum

pro veritate catholica sit tenendum et agendum pro utilitate et salute populi

christiani. Et omnibus mature et digeste pertractatis, nihilominus si in desi-

derio habendi dictam communionem sub duplici specie perseveraverint , hoc

eorum ambassiatoribus indicantibus , sacrurn concilium sacerdotibus dictorum

regni et marchionatus communicandi sub utraque specie populum, eas videlicet

personas, quae in annis discretionis constituae reverenter et devote postulave-

rint, facultatem pro eorum utilitate et salute in domino largietur ; hoc semper

observato, quod sacerdotes sie communicantibus semper dicant, quod ipsi

debeut firmiter credere, quod non sub specie panis caro tantum, nec sub specie

vini sanguis tantum, sed sub qualibet specie est integer totus Christus.

Legati sacri concilii per suas literas auetoritate sacri concilii mandabunt

universis- et singulis, cujuscunque status aut conditionis existant, ut dictis

Boemis et Moravis, utentibus dicta communione sub duplici specie, nemo

audeat improperare, aut eorum famae aut honori detrahere ; et hoc idem faciet

sacrum concilium, quando concessionem libertationis faciet memoratam.

Circa materias trium articulorum sequentium per praefatos legatos sacri

concilii dictum est in forma sequenti:

Quoniam circa doctrinam veritatis catholicae sie sobrie et caute inceden-

dum est, maxime a sacro generali concilio, ut veritas declaretur verbis sie

ordinate coneeptis, utnulli sit in futuri offendiculum, ubi possit impingere et

habere occasionem erroris, et ut verbis uternur beati Ysidori, ne aliquid per

obscuritatem in captionem contineat.

Circa materiam de cohibitione et correptione peccatorum, in qua posuistis

articulum sub his verbis: „omnia peccata mortalia et eliminentur", ecce

verburn „per eos, quorum interest" nimis est generale, et possit esse offendi-

culum; et juxta scripturae sententiani non debemus ponere orfendiculum ante

coecum, et claudendae sunt fossae, ne bos vicini ibi ledatur, omnis talis occa-

sio tollenda est. Dicimus ergo, quod secundum scripturae sacrae sententiani

sanetorumque documenta doctorum sie catholice est tenendum: quod omnia

peccata mortalia, praesertim publica, quantum rationabiliter fieri potest, secun-

dum legem Dei et sanetorum patrurn instituta sunt cohibenda, corripienda et

elimiuanda; potestas autem puniendi criminosos non ad privatas personas,

sed ad eos tantummodo pertinet, qui jurisdictionem habent in eos, fori distinc-

tione, juris et justitiae ordine observatis.

Circa materiam de praedicatione verbi Dei, in qua posuistis articulum

hoc tenore: „quod verbum Dei .... praedicetur", ne ex verbo „libere" surnere-

tur occasio vagae et dispendiosae libertatis,, quam nec vos, ut saepe dixistis,

intenditis, circumstantionandum est. Dicimus, quod secundum scripturae
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1433 etnflugretcfyjre Wlm\ SKetufyarb t>on 9?eufyau3 ftant), SBenn in bem

2lbfd;Iug ber ^rager ßompaftaten eine 2öol)ttf)at taa,, fo war ba$ 93er*

sacrae sententiam sanctorumque documenta doctorum sie catholice est tenendum :

quod verbum Dei a sacerdotibus domini et leviticis ad hoc idoneis, et per

superiores, ad quos pertinet, approbatis et missis, libere, non tarnen passim,

sed ordinate et fideliter praedicetur, salva auetoritate pontificis, qui est prae-

ordinator in cunetis, juxta sanetorum patrum instituta.

Circa materiam articuli ultimi, sub hiis verbis expressi: „non licet ....

dominari", meminimus, quod dum in sacro concilio super hoc disputatio age-

retur publica et solemnis, ille qui ad disputandum per sacrum concilium extitit

deputatus, duas conclusiones posuit sub hiis verbis: prima, quod clerici non

religiosi, seu qui voto se ad hoc non obligarunt, licite possunt habere et pos-

sidere quaecunque bona temporalia, haereditates paternas aut aliorum, si eis

relinquantur, et alia bona juste acquisita ex causa donationis vel alterius liciti

contractus vel arte licita
;
secunda, quod ecclesia potest licite habere et possi-

dere bona temporalia, mobilia et immobilia, domos, praedia, villas, oppida,

castra et civitates, et in eis habere privatum et civile dominium. Ille siqui-

dem, qui ex vestris ambassiatoribus disputabat, concessit easdem, dicens, illas

sensui sui articuli bene intellecto non contradicere , cum ipse articulum suum
intellexerit de dominio civili formaliter intellecto. Ex quo et aliis satis pos-

set intelligi, quod verba „seculariter dominari" in praemisso articulo posita,

ad aliquem specialem dominandi modum vel usum videantur referri. Sed quo-

niam doctrina ecclesiae non est verbis ambiguis pertractanda, sed plane : pro-

pterea id, quod secundum legem Dei et sanetorum documenta doctorum catholice

censendum est, duximus exprimendurn , videlicet praemissas duas conclusiones

esse veras, quodque ecclesiastici viri bona ecclesiae, quorum sunt administra-

tores, debent fideliter administrare, juxta sanetorum patrum salubria instituta,

ipsaque bona ecclesiae ab aliis detineri („usurpari" ift im Original übev ber

gette cjefdaneben) non possunt. (2)tefe ©tcEe lautete früher:.... ab aliis, quam
ab hiis, quibus administratio canonice est commissa, usurpari sine sacrilegii

reatu non possunt.)

Dicta veri congregatio declarationem dictorum trium articulorum, quae

veritati sacrae scripturae innititur, suseipit et aeeeptat. Verum quia circa

ipsorum trium articulorum materias nonnullis videtur abusus plures et deor-

dinationes aliquas currere, est intentionis ipsius congregationis
,
quod super

reformatione dictorum abusuum et deordinationum intendit in sacro concilio

per suos ambassiatores instantiam et sollicitudinem adhibere; et quod si quae

etiam singulares personae tales reformationes vellent in sacro concilio promo-

vere modo debito et honesto, quod eis hoc liceat et sit concessa facultas. Prae-

fatis vero legatis sacri concilii hoc placuit, quoniam sacrum concilium ad

morum reformationem intendit et vult praestante domino Studium et sollicitu-

dinem adhibere; ipsique legati, cum omnem bonam reformationem in ecclesia

Dei fieri toto desiderio cupiant, ad omnia, quae bonam reformationem ecclesiae

conceraunt, adjutores et cohoperatores esse volunt et pollicentur etc.". — 2)er

@d;lug betyrid;t nodj ben gvieben mit ben ^adjbarfürften unb bie üon bem Äonjtl

p cilaffeiiben SPuUeu. &ük%t tjetfjt eö: „In civitate Pragensi, in collegio quod

dicitur Collegium Caroli, anno Domini MCCCCXXXIII. indictione XII. mensis
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btenft berfelben #erru 9)Mul;arb beilegen, ber treulich ^u ben oier 1433

Ärtifeln fyielt. £>a3 £aupt ber ßatfyolifeu war Ulrid; oon O^ofen^

berg, ber retd;fre (Sbelmauu 33obmeu3. £>er ßauf bcr (Eretgniffc trieb

bie SlbelSpartci pm #anbeln, unb tt)re 9lu$ftd)ten wucbfen, alö Die beiden